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Sammanfattning  
 
Denna studie syftar till att utforska och problematisera en specifik definition av 

musikterapi: den som användes av World Federation of Music Therapy från 1996 

till 2011. Följande frågeställningar undersöks: vilket sorts språk används, på vilka 

sätt det finns outsagda förväntningar på förförståelse, vilken typ av definition den 

kan sägas vara samt om den är giltig och användbar. De teoretiska 

utgångspunkterna är hermeneutik, analytisk språkfilosofi i G. E. Moores efterföljd 

samt modern teoribildning kring definitioner enligt A. Gupta. För att svara på 

frågorna har metoden ”text tolkar text” använts. Definitionen har brutits mot andra 

texter från angränsande områden och försök har gjorts att fastställa vilken plats och 

vilken funktion den har i de traditioner den refererar till: musik, terapi och 

musikterapi. Resultatet visar att definitionen använder sig av ett utvidgat språk och 

den förutsätter en förförståelse för framför allt ”musik” som inte är intuitivt 

självklar. Definitionen förefaller också vara av typen explikativ analytisk definition 

samt en cirkeldefinition. Den är dock användbar och giltig utifrån vad Gupta kallar 

”revisionsteorin för definitioner” då den kan användas som det Bruscia kallar 

”arbetsdefinition”. 

 

Nyckelord: musikterapi, språkfilosofi, definition 

 
 
Abstract 
 
The purpose of this study is to examine and problematize a specific definition of 

music therapy: the 1996 to 2011 World Federation of Music Therapy definition. 

The following questions are raised: what kind of language is in use, in what way 

exist silent expectations regarding pre-understanding, what kind of definition is it 

and is it valid and useful? Theoretical starting points are hermeneutics, analytical 

philosophy of language in the tradition following G. E. Moore and modern theories 

concerning definitions according to A. Gupta. In order to answer the questions the 

method of ”text explains text” has been employed. The definition has been 

interpreted by using other texts from neighboring fields of research, and an attempt 

has been made to identify the place and function of the definition in the traditions 

it refers to: music, therapy and music therapy. The result show that the definition 

makes use of an expanded language and presupposes an understanding of above all 

”music” that goes beyond what is intuitively self-evident. It appears to be an 

explicative analytical definition and a circular definition. However it is both valid 

and useful from the perspective of what Gupta calls the ”theory of revisions of 

definitions” and as such it is close to what Bruscia calls ”working definitions”. 

Keywords: music therapy, philosophy of language, definition 
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1. Ordet skapar händelsen 

Den första fråga jag får när jag berättar att jag är musikterapeut är 

”Musikterapi! Vad är det?” Förmodligen berättar jag då vad en musikterapeut 

gör, men frågan om vad musikterapi är, är enligt mig en mer komplicerad 

fråga än enbart en fråga om praxis. Många har formulerat definitioner av vad 

musikterapi är för något, överensstämmelsen dem emellan är stor och många 

av dem överlappar varandra. Det centrala är att de enligt mig, genom att ringa 

in praxis försöker fånga en musikterapeutisk essens. 

Innan jag läste musikterapi vid KMH läste jag filosofi och musikvetenskap i 

Uppsala. Vad som slog mig gällande den musikterapeutiska litteraturen var 

att den inte ifrågasatte om ett återgivande av teori och praxis är tillräckligt för 

att uttömmande definiera musikterapi. Det material som finns, oavsett vilken 

musikterapeutisk riktning det handlar om, lyfter i första hand fram praxis. 

Denna praxis bryts sedan ner i beståndsdelar, och när alla beståndsdelar är 

analyserade är definitionen av musikterapi klar. Detta förfaringssätt som utgår 

från vad som är musikterapins beståndsdelar riskerar att bara ge ett svar på 

vad frågan om vad som är musikterapins beståndsdelar. En analys som visar 

på dess fenomenologi framför allt i betydelsen de observerbara musikaliska 

och terapeutiska elementen riskerar att bortse från en viktig aspekt som 

klienter berättar om och som många författare berör i förord och 

inledningskapitel: musikterapi innehåller sådant som går utöver det verbala, 

går utöver det som skiljer människa från människa – musikterapi innehåller 

en upplevelse av transcendens, en upplevelse av att helheten är större än vad 

varje del är för sig vid första påseendet. Frågan om musikterapins ontologi i 

betydelsen vad dess väsen, essens eller omistliga egenskaper är, lämnas alltså 

därhän. Det som intresserade mig var att se om det finns något sätt att tala om 

definitioner i första hand på ett formellt giltigt sätt och i andra hand på ett sätt 

som inte utelämnar den ontologiska aspekten. För att åstadkomma detta måste 

frågan om vad en definition är och vad den skall användas till lyftas menar 

jag.  

Ordet skapar händelsen, det vill säga att vad som sägs och tänks om ett 

fenomen bestämmer hur vi förhåller oss till det, hur vi utför själva handlingen 

och bestämmer vad den betyder. En definition av ett ord är enligt mig på 

samma gång en hjälp och ett hinder – på samma gång som vi får ett ramverk 

att förhålla oss till låser vi både våra tänkesätt och vårt handlande. Därför, om 

vi vill kunna utvärdera och utveckla praxis så att vi ser om handlandet får de 

önskvärda konsekvenserna, menar jag att det är viktigt att göra åtskillnad på 

praxis och essens, eller om vi så vill – fenomenologi och ontologi. 

Musikterapins fenomenologi är väldokumenterad, medan ontologin ofta 

lämnas därhän – med risk att vi låser fast oss i vår förförståelse och inte ser 

skogen för alla träd. Kan analytisk språkfilosofi hjälpa oss att gallra så att vi 

ser klarare på musikterapins essens? 
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1.1 Problemformuleringar, syfte och 

forskningsfrågor  

 

Definitioner ger oss ett ramverk att förhålla oss till. Kenneth E. Bruscia, en 

auktoritet på att definiera musikterapi skriver att ”en definition – vilken 

definition som helst – är själva grunden för en professionell diskurs om vår 

identitet” (Bruscia, 2014, sid. 39, min översättning). Av intresse för denna 

studie är alltså inte bara vad en musikterapeut gör utan också vad en 

musikterapeut är – och inte bara vad musikterapi gör utan också vad 

musikterapi är. Värt att notera är även att Bruscia säger ”vilken definition 

som helst”. Det förefaller alltså spela mindre roll vilken teori vi använder för 

att systematisera vårt tänkande kring musikterapi, det viktiga är att vi 

systematiserar. 

Musikterapeutisk praxis får enligt Bruscia (2014) ofta stå som en beskrivning 

av vad musikterapi är. Hur vi uppfattar något bestämmer hur vi utför det, och 

hur vi utför det uppfattas ofta som normerande i betydelsen att så det är skall 

det också vara. Problemet är dock att praktik och ontologi inte är samma sak. 

Kan vi verkligen ersätta uttrycket ”rådande musikterapeutisk praxis” med 

ordet ”musikterapi”? Är musikterapi varken mer eller mindre än det som idag 

finns i musikterapeutisk praktik? 

Nestorn inom svensk musikterapi, Ingrid Hammarlund, betonar att 

musikterapi vuxit upp i ett gränsland mellan olika kunskapsområden. 

Hammarlund säger också explicit att den form utbildning till musikterapeut 

har, i viss mån determinerar det sammanhang och det sätt på vilket 

musikterapi kommer att användas (Grönlund, Alm & Hammarlund, 1999).  

Hur vi definierar musikterapi för att kunna utbilda i den är alltså en 

fundamental fråga. Det har också bäring på frågan vad vi skall använda 

musikterapi till och i vilket sammanhang den skall tillämpas (Hammarlund, 

2017). 

Många definitioner har föreslagits med större eller mindre allmän acceptans, 

men den som ofta brukar nämnas är den som World Federation of Music 

Therapy (WFMT) har som sin officiella. WFMT är en internationell icke-

profitgivande organisation som sammanför musikterapiförbund och individer 

med intresse för att utveckla och föra fram musikterapi över hela världen 

genom utbyte av information, samarbete mellan yrkesverksamma samt 

aktioner. Organisationen grundades i italienska Genua år 1985. Det är den 

enda världsomspännande organisationen för yrkesverksamma som 

representerar musikterapi i många delar av världen. Federationens 

medlemmar är musikterapiorganisationer, utbildningsprogram, certifierade 

musikterapeuter, musikterapistudenter och individer på olika sätt associerade 

med musikterapi. Jag väljer här i föreliggande arbete att utforska den 

definition WFMT hade som sin officiella från 1996 till 2011 eftersom den 

innehåller element som är intressanta ur språklig synpunkt, och intressanta 

specifikt ur analytisk språkfilosofi i G E Moores efterföljd (Malcolm, 1968). 

Definitionen är uppbyggd på ett sätt som inbjuder till problematisering, och 
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dessa problemställningar kan kasta ljus över musikterapi – eller snarare ge 

oss verktyg när vi tänker kring vad musikterapi är. Den kan vara en hjälp att 

skilja musikterapins ontologi från dess fenomenologi, en hjälp att inte bara se 

vad en musikterapeut gör, utan också varför. Den innebär redan på det sätt 

den är uppbyggd en utmaning till ståndpunkten att praxis och natur (”essens”) 

är identiska, en slutsats som annars verkar vara allmän med tanke på hur 

litteraturen när den ska beskriva vad musikterapi är beskriver vad en 

musikterapeut gör.  

Syftet med studien är att utforska och problematisera World Federation of 

Music Therapy’s (WFMT) definition från 1996 av begreppet ”musikterapi”. 

För det syftet har jag utarbetat följande frågeställningar: 

 

• Vilket sorts språk använder WFMTs definition av musikterapi från 

1996? 

• Finns det outsagda förväntningar på förförståelse i definitionen, och 

vilka konsekvenser kan det i så fall få för hur den förstås? 

• Vilken sorts definition kan den sägas vara? 

• På vilket sätt är den giltig och användbar ur ett formellt analytiskt 

språkfilosofiskt perspektiv? 
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2. Musik, terapi och musikterapi 

I detta kapitel diskuteras begreppen ”musik”, ”terapi” och ”musikterapi”. Det 

avslutas med ett avsnitt om tidigare forskning.  

2.1 Musik 

Musik definieras av tonsättaren John Cage som ”organiserat ljud” (Cage, 

1961, sid. 3). I en snävare benämning definieras musik i termer av dess 

beståndsdelar, de ”musikaliska elementen” (A a, sid. 9). Därefter talar han 

delvis mot sig själv då han verkar mena att musik är mer än blott och bart 

musikaliska element då han betonar musik som kommunikation. Istället för 

att lägga fram ett färdigt program ställer han sedan frågor utan självklara svar, 

frågor som mer lämpar sig för begrundande än analys: ”Vilket ljud är mest 

musikaliskt, en lastbil som passerar en fabrik eller en lastbil som passerar en 

musikskola?” (A a, sid. 41). Even Ruud (2002) använder istället begreppet 

”mousiké” för att visa på hur centralt det är för människan att uttrycka sig 

genom allehanda musikaliska yttringar. 

Tonsättaren Igor Stravinskij (1991) menar att musik, blott och bart musik, i 

sig själv har en ”mening” och ett ”mål”. Genom att undersöka dessa närmar 

han sig musikens ontologi, en teori om musikens natur. Han redovisar sina 

undersökningar i de Harvardföreläsningar som sedermera kom att tryckas 

med titeln Musikalisk poetik. Musik ska enligt Stravinskij främja gemenskap 

människor emellan och mellan människa och Gud. Ordet ”konst” förstår han 

som att gestalta ett verk enligt vissa metoder som vi tillägnat oss, och musik 

är en konst som har utsträckning i ”ton” och ”tid”. Kompositörens uppdrag är 

att arbeta med förhållandet mellan vad Stravinskij kallar ”kronos”, musikalisk 

eller psykologisk tid och ontologisk, faktisk tid. En kompositör kan välja att 

arbeta med eller mot den ontologiska tiden, för att på olika sätt uppnå det som 

är musikens mening och mål. Om sången, texten, determinerar musiken är 

musiken enligt honom inte musik längre, endast grötigt buller som det 

Wagner åstadkom. 

För Stravinskij (1991) är det centralt att musik skapas i kampen med det 

okända, och att de metoder tonsättaren tillägnat sig tillåter denne att av 

kampen skapa – konst. ”Homo faber” – den skapande människan, människan 

som musikuppfinnare: uppfinnaren måste ha fantasi, men också medlen att 

förverkliga det som fantasin funnit upp. Stravinskij kritiserar musik som 

religionssubstitut, och menar att framför allt Wagner är religion för dem som 

inte har en religion, ett sätt att möta den ångest en människa möter då hon 

förlorat känslan och smaken för ontologi. Ordning och disciplin är nyckelord, 

och han kritiserar återigen Wagner på närmast arkitektoniska grunder. Det 

finns enligt Stravinskij endast effektsökeri, en fantasi utan ordnande 

begränsningar i Wagners operor: den ”eviga melodin” är bara en brist på 

behärskning, inte ett uttryck för en förståelse av melos, musikens inre 

sammanhang. Konstnärens uppgift är att välja och att välja bort! Valen gäller 
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både det yttre som regelverk/tonalitet/form såväl som det inre med kronos och 

melos. 

En distinktion görs av Stravinskij (1991) mellan potentiell musik och aktiv 

musik, det vill säga musik innan den framförs och musik i just det ögonblick 

den framförs. Musik innan den framförs är tonsättarens ansvar och till viss 

del musikerns som övar in den, medan musiken i just det ögonblick den 

framförs vilar i händerna på den utövande musikern. Stravinskij gör därmed 

en åtskillnad mellan exekutör och uttolkare: exekutören utför precis den 

uppgift tonsättaren genom notbilden ålagt vederbörande, medan uttolkaren 

utöver detta skall visa en kärleksfull omsorg om musikstycket. Detta 

åstadkoms enligt Stravinskij genom att uttolkaren har erfarenhet och intuition 

och genom dessa kan nå fram till något hemligt som trotsar definition, något 

som inte kan fångas i notationen. Erfarenhet och intuition, eller talang. En 

musiker, säger Stravinskij, är en talare som talar ett oartikulerat språk. Denne 

utövande konstnär låter åhöraren komma i kontakt med konstverket, och har 

alltså ett moraliskt ansvar att så att säga tala väl. Under gynnsamma 

förhållanden blir åhöraren, genom den utövande konstnärens förmedling, 

komponistens medspelare och blir, för att tala med Raphael, jämbördig med 

den han förstår. Sedan finns det de åhörare som lyssnar utan att höra, med ett 

slags själslig avtrubbning som följd – musik för att inducera apati! 

Stravinskij (1991) slutar föreläsningarna som han börjar, med att lyfta musik 

som ett medel att göra oss till ett med vår nästa och med den Evige. Även om 

Stravinskij i mångt och mycket uppehåller sig vid den professionelle 

tonsättarens förutsättningar och den klassiska musikens fenomenologi 

skymtar det ändå fram bitar av en teleologisk musikalisk ontologi, rentav en 

teologisk. Musik har för Stravinskij ett bestämt syfte: genom att få oss att röra 

vid det hemliga, det som inte kan fångas i notskrift, får den oss att röra vid 

det Gudomliga och vid varandra. Det han säger om vikten av att hålla fast vid 

ett arbiträrt regelverk påminner både om det som Bruscia (2014) säger om 

vikten av definitioner och det som Cullberg (2005) säger om ramverket kring 

terapisessionen. 

Hos Stravinskij (1991) framkommer ett perspektiv som även lyfts i 

musikterapeutiska sammanhang: transpersonella upplevelser (Wigram, 

Nygaard Pedersen & Bonde, 2004, sid. 213). Musik lyfter oss till en nivå där 

vi upplever att vi kommunicerar med något utöver oss själva, den lyfter oss 

till en förändrad medvetandenivå (Grocke, 2017). Dessa transpersonella 

upplevelser pockar på att tolkas och förklaras. Även om upplevelserna i sig 

går utöver vår vardagliga erfarenhet använder vi de tolkningsramar, de 

definitioner, som vi använder oss av till vardags för att förstå dem (Wigram, 

Nygaard Pedersen & Bonde, 2004). Det är som om vi återigen befinner oss i 

barndomens lekområde, gränslandet, psykoterapins övergångsområde 

(Winnicott, 2003). 

Kopplingen mellan religion eller snarare liturgi/rit och musik finns även hos 

Ann-Sofie Paulander när hon skriver om musikterapisessioner som 

”ritualiserade iscensättningar” (Paulander, 2011, sid. 69 ff). Samma 

förhållningssätt återfinns också hos moderna teologer: Dietrich Korsch 
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(2018) skriver om operahus som vår tids katedraler. Henneberger (2018) 

beskriver hur framförallt operan och den kristna liturgin närmat sig varandra. 

Där opera tidigare varit ett medel att framkalla/förstärka känslor, har den mer 

och mer och med en klimax i Parsifal blivit ett medel för att framkalla 

förändring – i sinnestillstånd, i förhållande till omvärlden, i hur 

operabesökaren ser på sig själv. Detta ligger enligt Henneberger helt i linje 

med hur Wagner såg på sitt verk (se till exempel Wagners Kunst und Religion 

citerad i Henneberger, 2018, sid. 208). Riten, den efter väl beprövad metod 

men inte desto mindre arbiträrt konstruerade tågordningen och musik 

framstår som parallella spår i människans sökande efter det Ogripbara. Till 

skillnad från Stravinskij fördömer Korsch och Hennenberger inte Wagners 

Konst som religion rakt av, utan de väljer att problematisera förhållandet: det 

finns en oskarp zon mellan konsten och religionen, och där finner ”Konsten” 

som religion sin plats (Korsch & Hennenberger i Hennenberger, 2018). Även 

riten/liturgin verkar tangera Winnicotts (2003) övergångsområde och ge oss 

en upplevelse av att kommunicera med Något Större. Både musik och liturgi 

får oss alltså att greppa det som ligger bortom orden. 

Cage (1961) yttrar sig främst om musikens fenomenologi, men öppnar för ett 

transpersonellt perspektiv i sin zen-likhet. Stravinskij (1991) och de tyska 

teologerna talar om musik utifrån ett teleologiskt perspektiv: musik finns till 

i sig själv för att vara någonting, nämligen kommunikation. Inte för att 

underlätta, utan just bara vara. Och det som kommuniceras, det 

kommuniceras i en ritualiserad kontext bortom orden. 

2.2 Terapi 

Johan Cullberg, psykiater och psykoanalytiker, skriver i Dynamisk Psykiatri 

en hel avdelning om ”Psykoterapimetoder och den terapeutiska relationen” 

(Cullberg, 2005, sid. 417 – 442). Först handlar det om terapeuten, med 

diskussion om psykoterapeutisk hållning och de personlighetsdrag en 

psykoterapeut bör vara i besittning av. Den psykoterapeutiska hållningen 

utvecklas genom följande aspekter: terapeutens strävan att sätta sig in i 

patientens upplevelsevärld och situation, att begripa vilken betydelse det egna 

beteendet och den fysiska omgivningen har för patientens aktuella 

förhållningssätt samt den ständiga granskningen av patient-terapeutrelationen 

så att den kan användas för patientens bästa. De personlighetsdrag som bör 

vara oskiljaktigt förenade hos en terapeut så att terapeutiska betingelser 

skapas i behandlingssituationen är: värme som inte är krävande, 

inlevelseförmåga/empati samt äkthet/autenticitet, att se patienten sådan hen 

är, att känna in den andres känsloläge utan att läsa in sig själv i det i alltför 

hög grad, att visa respekt och uppmärksamhet.  

Strävan efter jämställdhet om än inte jämlikhet i terapisituationen har med 

äkthet att göra: terapeut och patient har olika roller men bägge rollerna är lika 

viktiga. En terapeut bör också känna sig själv, varför egen psykoterapi är en 

grundförutsättning för att utveckla de terapeutiska egenskaperna och den 

terapeutiska hållningen. Sedan följer ett stycke som enligt mig är så pass 

centralt att jag här återger det i sin helhet: 
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Definition av psykoterapi 
Psykoterapi är en behandlingsmetod för sådana personer som 

besväras av psykiska problem och därtill relaterade psykiska 

störningar. Behandlingen skall vara fast anknuten till 

psykologisk teori. Den skall utföras av därtill utbildad person 

eller av någon som befinner sig i handledd utbildning. I 

psykoterapin skall sådana drag av personligheten stödjas, som är 

av vikt för självständigt tänkande och handlande. Dessutom 

stöds individen i sina försök att undanröja hinder för en positiv 

utveckling och mognad. 

Kommentar. Definitionen trycker på behovet av utbildning, 

professionalitet, teori, metod, mognad etc. Ett vänskapligt samtal 

i en krissituation kan man alltså inte kalla psykoterapi, hur god 

effekt det än har. Denna stränghet har sin grund i risken för 

charlataneri inom detta område. Samtalet skall också ingå i en 

systematisk behandlingskontakt som definieras som psykoterapi. 

I andra fall bör man använda den mera neutrala beteckningen 

samtal, rådgivning eller liknande. (Cullberg 2005, sid. 420f.) 

 

Citatets formatering är Cullbergs (2005) egen, med löpande text och 

kommentar. Även kursiveringarna är hans och flera av dessa kommer att 

uppmärksammas när WFMTs definition skall undersökas närmare. Cullberg 

fortsätter efter det citerade stycket med en utförlig skildring av den 

jagstärkande terapin. Den kallas för ett terapeutiskt basarbete som kan 

bedrivas med alla slag av patienter i alla åldrar. Den syftar i första hand till 

att utveckla patientens jagresurser. Cullberg menar att den ligger i mitten av 

det terapeutiska spektret. Spektret begränsas i den ena änden av stödterapi, att 

”hålla patienten under armarna” och i den andra av insiktsterapi, ”frigörande 

av inre resurser” (A a, sid. 421). Det finns vissa förhållningssätt i jagstärkande 

terapi som Cullberg vill lyfta och medvetandegöra. Kontinuitet och 

regelbundenhet spelar en avgörande roll, inte minst eftersom den terapeutiska 

relationen då får möjlighet att utvecklas och blir ett instrument i terapeutens 

verktygslåda. Verbalisering kan vara som att ”tända ljuset i barnkammaren 

när det spökar” (A a, sid. 422). ”Containing”, det vill säga terapeutens 

förmåga/roll att härbärgera patientens känslor samt terapeuten som 

identifikationsobjekt tangerar terapeutens funktion som ställföreträdande god 

förälder. Pedagogiskt förklarande handlar om att förklara för patienten hur 

människor (i vissa fall inklusive patienten) fungerar. Arbetet med att lära 

patienten lägga ribban rätt för att lyckas kallar Cullberg för 

”realitetsanpassade interventioner”. Sist men inte minst skriver han om att 

träna upp patientens förmåga att göra val och ta ställning. Kapitlet avslutas 

med några ord om målsättning, att terapeut och patient gemensamt kommer 

fram till en realistisk målsättning för terapin, samt hur länge terapin skall vara. 

Det psykoterapeutiska kontraktet, med andra ord. 

Nästa kapitel i Cullbergs (2005) bok handlar om olika psykoterapeutiska 

metoder på ett översiktligt sätt (musik och musikterapi nämns i två meningar 

på sidan 434, min kommentar), men ett avsnitt som är av intresse för 

föreliggande arbete är det som inleder det hela – det handlar om överföring. 

Terapeutens neutrala hållning skall göra denne till en skärm för patientens 



8 

projektioner och projektiva identifikationer, det vill säga de beteenden och 

förhållningssätt patienten läser in hos terapeuten men som bottnar i patienten 

själv. Denna överföringsneuros analyseras av terapeuten som lyfter 

känslorna/beteendena för patienten så att denne kan se och bearbeta dessa 

(Cullberg, 2005). 

Det avslutande kapitlet av del XXIII hos Cullberg (2005) handlar om de 

känslor patienten väcker hos terapeuten. Återigen lyfts empati fram, och det 

betonas att det finns fallgropar: terapeuten spelar en föräldraroll, men är inte 

föräldern med allt vad det innebär av föräldraansvar även om patienten kan 

tyckas vilja/behöva detta. Terapeuten kan inte omintetgöra eller bota en i 

barndomen uppkommen brist. Det skiljs mellan motreaktioner och egentlig 

motöverföring. Med motreaktioner avses andra känslokomplex än empati 

som patienten kan väcka hos terapeuten, och som handlar om hur terapeuten 

reagerar på situation och bemötande. Den egentliga motöverföringen handlar 

om hur patienten så att säga hakar i terapeutens egen omedvetna problematik. 

Cullbergs slutord i denna del handlar om vikten av egenterapi och 

handledning för att stämma det instrument som terapeutens eget känsloliv är 

på bästa möjliga sätt. 

Cullberg (2005) talar mycket om att verbalisera. Den ”klassiska” 

psykoterapin verkar alltså ha den implicita förutsättningen att patienten är i 

besittning av såväl de intellektuella utförsgåvor som de fysiska 

förutsättningar som krävs för att klä sina känslor i ord, om än med god hjälp 

av psykoterapeuten. Det är dock fullt tänkbart att orden inte räcker till eller 

att det föreligger andra hinder för verbaliseringen. 

2.3 Musikterapi 

Musikterapi är en ung akademisk disciplin, och forskning inom området 

håller på att etablera sig. Dess rötter är dock många och långa, så brukar till 

exempel Bibelns berättelse om hur kung Saul blev lugnad av den unge Davids 

harpospel nämnas som ett exempel på att kopplingen mellan musik och hälsa 

är något mänskligheten varit medveten om sedan lång tid tillbaka. I antikens 

Grekland ansågs musik ha en given plats i såväl makrokosmos som 

mikrokosmos. Sfärernas harmoni, tingens rätta ordning återspeglades i såväl 

den framförda musiken som i den harmoniskt ordnade människan. Detta 

fokus på musikens ethos har fortlevt i såväl västerländsk som arabisk filosofi 

och traditionell medicin (Wigram, Nygaard Pedersen & Bonde, 2004). Vi kan 

sammanfatta det med att musik, använd på rätt sätt, anses vara salutogen 

(Stige, 2017). 

Enligt Theorell (2000) kom det dock till en brytning mellan den 

naturvetenskapligt inriktade medicinen och den mer holistiskt, salutogena, 

humanistiska synen på människan, en brytning där distinktionen mellan det 

själsliga och det kroppsliga betonades. Först i och med att den moderna 

affektteorin började vinna mark kom ett holistiskt synsätt att införlivas med 

den naturvetenskapligt orienterade medicinen. De konstnärligt inriktade 

terapierna rör sig just i detta gränsland mellan psyke och soma. Musikterapi 

är en av dessa menar Theorell. Musikterapi är en eklektisk disciplin som tar 
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in kunskap från närliggande, mer etablerade områden som till exempel 

musikvetenskap, psykologi, psykiatri och dylikt studerat under längre tid. 

Därför är det motiverat att kring definitionen av musikterapi ta med 

perspektiv från dessa områden och att se om något fattas. 

Det finns olika sätt att dela upp musikterapi i underavdelningar. Ett sätt är att 

ta fasta på de ”skolor” som vuxit fram. Vid den Nionde Världskongressen för 

Musikterapi i Washington 1999 angavs fem huvudspår: Bonnymetoden 

(GIM), Analytisk, Nordoff-Robbinsmetoden, Beteendeinriktad samt 

Benezons inriktning. Alla dessa finns på den musikterapeutiska världsscenen. 

Även om de var och en har sitt särskilda fokus, finns det mycket som förenar 

dem. Det som skiljer ligger dels på teoretisk nivå (till exempel 

psykodynamisk eller beteendevetenskaplig grund), dels vilken kategori av 

klienter som utgör den primära målgruppen för respektive inriktning 

(Hammarlund, 2017). Det andra vanligt förekommande sättet att kategorisera 

varianter av musikterapi är efter vilken som är den primära målgruppen för 

respektive typ av terapi. I The Oxford Handbook of Music Therapy ges ett 

tjugotal exempel på olika typer av musikterapi utifrån målgrupp (Edwards, 

2017). I föreliggande arbete är särskilt analytisk musikterapi av intresse, då 

den arbetar i den psykoanalytiska/psykodynamiska tradition som låter sig väl 

appliceras på konstnärligt skapande/konstnärliga uttryck (Cullberg, 2003). 

I alla konstnärliga terapiformer försöker de verksamma ge svar på frågan om 

vad som kan göras om orden inte räcker till eller om det föreligger andra 

hinder för verbalisering i terapisessionen. Hindren kan vara kognitiva 

begränsningar, att det material som skall bearbetas har sina rötter i 

upplevelser före ordens tillkomst, eller om upplevelserna av en eller annan 

anledning går bortom orden. Robert Engström, psykoterapeut och legitimerad 

psykolog, skriver om hur ansatsen att göra en åtskillnad mellan de skapande 

konsterna och de läkande är en del av modernitetens syn på människan som 

maskin (Engström, 2000). Musikterapi har sin plats inom ett mer holistiskt 

paradigm där läkekonsten påverkar hela människan och inte enbart de 

kroppsliga aspekterna. Han har en egen definition på musikterapi där 

nyckelord är ”rehabilitering”, ”tillåta” samt ”överensstämmelse med 

personlig utveckling”. Han beskriver musikterapi som ett 

kommunikationssätt, ett annat språk än det verbala. Andra grundbegrepp han 

för fram är utveckling, skapande, struktur, samspel, rörelse, kraft och lust. 

Engström för dessutom fram följande teoretiska grunder för musikterapi:  

• musikpsykologi, en av grunderna för förståelsen av mötet musik och 

människa 

• vad han kallar musikalisk pediatrik, det vill säga den prenatala 

utvecklingen där upplevelser av hjärtslag, röster m.m. påverkar oss 

på djupgående, preverbala sätt 

• neurologi, då det är konstaterat att närvaron av musik inverkar på 

neurologiska processer 

• musikbiologi, sambandet mellan musik och kroppsliga skeenden 
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• objektrelationsteorier – med hänvisning till Winnicotts lekområde 

används musik som en ”språngbräda” som används av både terapeut 

och klient i den terapeutiska relationen. 

Vidare talar Engström (2000) om musikterapeutisk metodik i det att han lyfter 

en annan möjlig uppdelning än Eschens (2002), nämligen receptiva och 

expressiva terapiformer. Målet för bägge dessa terapiformer är dock det äkta 

mötet mellan två människor, det vill säga den verksamma ingrediensen även 

i psykoterapi. I frågan om musik och psykosomatik belyser Engström (2000) 

hur den somatiska vården till sin natur är – inriktad på det somatiska. Han 

menar att detta är ett problem för en person med psykosomatiska 

sjukdomstillstånd. Musikterapi engagerar människan kroppsligt, själsligt och 

socialt, och kan i många fall vara ett sätt för klienten/patienten att möta och 

sätta ord på sådant som tidigare inte kunnat formuleras eller (be)gripas. 

Engström beskriver kort sin väg till musikterapi, och utifrån detta om 

behandlarens roll. Detta avsnitt handlar dock mer om ”musikens roll” än 

”behandlarens”. Det handlar om terapeutens och patientens relation till 

musik, nästan som om musiken var en tredje person i rummet (Engström 

2000, sid. 34). Detta perspektiv återkommer även hos andra (till exempel i 

Paulander, 2011). 

För att återvända till analytisk musikterapi beskrivs den av Priestley, Eschen 

och Eschen (2002) som en analytiskt orienterad inriktning av aktiv eller 

expressiv terapi. I stället för att vara en freudiansk spegel för klienten är 

terapeuten närmare och mer öppen med sitt gensvar på klientens känslor. 

Samtidigt ska terapeuten behålla fokus på just klienten. En analytiskt 

orienterad musikterapeut är alltså mer aktiv i rummet under terapisessionen 

än vad en psykoanalytiskt orienterad terapeut är. Musik blir för alla 

närvarande i terapirummet en påtaglig manifestation av överföring och 

motöverföring. I de verbala delarna av terapisessionen är en av terapeutens 

huvuduppgifter att vara barnmorska – att vänta på kairos, det rätta ögonblicket 

då klienten finner sina inre tillgångar. Stigfinnaren i terapisituationen är inte 

terapeuten – det är klienten som skall göra jobbet, finna sin väg.  

2.4 Tidigare forskning inom området 

När det talas om ”definition” och ”music therapy”, är det stora namnet inom 

området Kenneth E. Bruscia. Numera pensionerad och koncentrerad på sitt 

författarskap, har han tidigare varit professor i musikterapi vid Temple 

University (Philadelphia, Pennsylvania) med flera prestigefulla akademiska 

poster. Han har skrivit om musikterapi ur många synvinklar och har gett ut 

tre versioner av Defining Music Therapy (Bruscia, 1989, 1998, 2014). Varje 

nyutgåva är en avsevärd revidering av den föregående menar Hammarlund 

(2017). I den tredje utgåvan ställer Bruscia upp en egen definition, men 

samlar också hundratals andra definitioner från olika författare och 

organisationer (Bruscia, 2014, Appendix A, sid. 284 ff.). Det finns en stor 

spridning i materialet, men i huvudsak är elementen i definitionerna 

detsamma. Det talas om musikalisk praxis, om terapeutisk praxis och om 

musikterapeutisk praxis. 
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Går det att säga något mer än det som Bruscia (2014) redan sagt? Finns det 

något att tillägga till hans analys? Ska ”musikterapi” kort och gott förstås som 

summan av ”musikalisk” och ”terapeutisk” praxis? Det finns inte mycket 

skrivet direkt om detta, men ämnet berörs i samtida forskning. Paulander 

(2011) lyfter hur komplext och mångfacetterat ämnet är. I sin avhandling 

skriver hon om musikterapi som musik i terapi eller musik som terapi. Hon 

återkommer till hur musikterapi skall förstås till exempel då hon beskriver de 

inriktningar hon granskat (A a, sid. 69ff). Det är också av intresse för 

föreliggande studie då hon skriver om den ritualisering av mänsklig 

verksamhet som musikterapi innebär och hur upplevelser av överskridande 

karaktär förekommer under musikterapisessioner (A a, sid. 97ff). 

Anci Sandell (2013) ställer sig också frågan om hur musikterapi ska 

definieras och ger flera exempel på definitioner (2013, sid. 23ff). Den 

definition hon använder sig av i sin avhandling är WFMTs officiella från 

2011, som skiljer sig från den jag använder mig av här som är från 1996. I 

kapitlet om definition problematiserar Sandell hur musikterapi definieras 

genom att ställa frågan om vem som definierar musikterapi, med vilket syfte 

och vilket perspektiv man utgår ifrån. Detta är snarlikt det perspektiv som 

Hammarlund (Grönlund, Alm & Hammarlund, 1999) har då hon skriver om 

hur utbildningens form bestämmer hur och var musikterapi kommer att 

användas. Sandell (2013) går dock vidare med att definiera musik-medicin, 

och i och med det talar hon också om vad musikterapi inte är (2013, sid. 24). 

Sandell skriver också om musik och hälsa och lyfter hur det sedan antiken 

funnits en koppling dem emellan genom ethos-läran och katharsis-läran (A a, 

sid. 21). 

I förordet till The Oxford Handbook of Music Therapy (Edwards, 2017) är det 

intressant att notera att ”Definitions of music therapy” är en underrubrik i 

avsnittet ”Music therapy practice definitions”. Även här förefaller 

utgångspunkten vara att vad musikterapi är, definieras utifrån vad 

musikterapi gör. 
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3. Teoretiskt perspektiv 

I detta kapitel presenteras uppsatsens teoretiska perspektiv: hermeneutik, 

analytisk språkfilosofi i G. E. Moores efterföljd samt formell teoribildning 

kring definitioner. 

3.1 Hermeneutik 

Centralt för hermeneutik är hur ord och begrepp skall förstås. Förståelse 

existerar inte i ett vacuum. Hur ett begrepp tolkas påverkar hur vi tolkar andra 

begrepp. Hermeneutik är den vetenskapsfilosofiska gren som sysselsätter sig 

med tolkningar och förståelse av texter och av betydelser. Meningen hos en 

del endast kan förstås i samband med helheten, och paradoxen ligger i att 

helheten endast kan förstås i samband med delarna. Ursprungligen handlade 

det om att förstå vad bibeltexter och andra klassiska texter innerst inne 

betydde, men kom snart att omfatta all slags text (Kjørup, 2009). 

De huvudsakliga riktningarna inom modern hermeneutik kan benämnas 

objektiverande och det Alvesson och Sköldberg (2017) kallar aletisk 

hermeneutik. Objektiverande hermeneutik har växlingen mellan del och 

helhet som huvudtema. Den förutsätter, i det att den har det 

naturvetenskapliga arbetssättet som både motpol och förebild, en skarp gräns 

mellan det forskande subjektet och det utforskade objektet.  

Aletisk hermeneutik (från grekiskans aletheia, ofördoldhet, uppenbarande) 

utgår från att forskningen och forskaren själv redan innan studien är del av en 

”livsvärld”. Den aletiska har varianter, till exempel misstankens hermeneutik 

som kan sägas representeras av Marx, Freud och Nietzsche. I denna tradition 

tas inte yttrandet i sig själv för sanning rakt av, utan lyssnandet efter det 

bakomliggande och efter vad i yttrandet som så att säga skaver är av 

betydelse. Istället för förhållandet mellan del och helhet blir det viktiga att 

lyfta på slöjan till förhållandet mellan för-förståelse och förståelse. 

Naturvetenskapens kvantifierbara vattentäta skott mot humanvetenskapernas 

kvalitativa blir svåra att hålla fast vid: alla forskare startar med färgade 

glasögon, ända ner på rådatanivå. Om vi håller bägge dessa hermeneutiska 

perspektiv för ögonen finner vi att det finns ett spänningsfält mellan mening 

och betydelse. Gemensamt för samtliga är dock betonandet av insiktens roll i 

förståelsen, snarare än det rationella, resonerande arbetet med till exempel en 

text (Alvesson & Sköldberg, 2017).  

Spänningsfält är för övrigt ett ord som kan sägas känneteckna det 

hermeneutiska sättet att se: del – helhet, förståelse – förförståelse, process – 

resultat. Vi skulle kunna säga att hermeneutik alternerar mellan olika aspekter 

som var och en på olika sätt argumenterar för eller emot den tolkning en 

forskare är ute efter. För att definiera något måste hen alltså inte bara förstå 

ämnet som sådant, utan hen måste också förstå sin egen förförståelse av 

ämnet. En forskare måste alltså förstå vad hen menar med sin definition och 

vara beredd på att omformulera både det hen definierar och definitionen själv 

allt eftersom förståelsen djupnar (Alvesson & Sköldberg, 2017). 
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Min utbildning till musikterapeut var psykodynamiskt orienterad. Med mig 

in i föreliggande arbete har jag även den förförståelse av musik i sig själv och 

som kommunikation som mer än tjugo års yrkesverksamhet som kantor i 

Svenska kyrkan medför. I kyrkomusiken, både i musikaliska gester och i 

sångtexternas formuleringar av det Ogripbara, finns den implicita 

förutsättning som fick mig att vända mig till G. E. Moore: vi kan uttrycka oss 

på ett sådant sätt att vi kan kommunicera till andra vad vi menar (Murphy, 

1968). 

3.2 Analytisk språkfilosofi i G. E. Moores efterföljd 

Under början av 1900-talet formade några brittiska filosofer den så kallade 

Cambridge-skolan inom analytisk filosofi. En av förgrundsgestalterna var G. 

E. Moore, vars teorier kom att påverka kommande generationer brittiska 

filosofer (Lübcke, 2003). Moore för fram tanken att ”common sense” 

(ungefär ”sunt förnuft”) uttryckt i ”ordinary language” (”vardagsspråk”) är en 

tillförlitlig källa till kunskap. Detta gör han i polemik mot de filosofer som 

anlägger ett skeptiskt förhållningssätt till vår möjlighet till kunskap, och det 

får konsekvenser för hans språkfilosofi. För att sätta oss in i hans filosofi 

används i föreliggande arbete en antologi där kritiker och uttolkare av vad 

Moore menar kommer till tals. Moore själv menar att de som utlägger hans 

filosofiska ståndpunkter i antologin gör det väl och på ett lättförståeligt sätt 

(Moore, 1968). 

I en essä om Moores teorier om vardagsspråket börjar Norman Malcolm 

(1968) med att ge en lista utsagor som filosofer hållit eller håller för sanna. 

Han svarar sedan på dessa utsagor så som han förställer sig att Moore skulle 

svarat på dem, eller faktiskt har svarat på dem. Ett exempel är utsagan ”Det 

finns inga fysiska föremål” som besvaras med Moores bevis på yttervärldens 

existens: ”Du har onekligen fel, för här är en hand och här är en till; alltså 

finns det minst två fysiska föremål” (Malcolm, 1968, sid. 347). De övriga 

utsagorna har samma karaktär, och Moores svar på dem skulle kunna vara 

”häpnadsväckande likartat”. Orsaken till detta är, enligt Malcolm, att alla 

dessa (kunskapsteoretiska) utsagor tillhör samma klass av filosofiska utsagor 

– de är paradoxala, eller för att säga det på Moores sätt: de strider mot sunt 

förnuft. Filosofer som reser invändningar mot Moores resonemang hävdar att 

resonemanget inte löser upp knuten utan snarare undviker den helt och hållet. 

Malcolm menar däremot att Moores svar eller snarare Moores teknik är giltig. 

Resten av essän ägnas åt att bevisa detta (Malcolm, 1968). 

Moores teknik, enligt Malcolm (1968), är i allt väsentligt att peka på det 

faktum att filosofiska utsagor av typen ”Det finns inga fysiska föremål” 

strider mot vardagsspråket. Två saker bör tas i beaktande. För det första, på 

vilket sätt strider dessa utsagor mot vardagsspråket? För det andra, på vilket 

sätt motbevisar det en filosofisk utsaga att visa att den strider mot 

vardagsspråket? Malcolm lyfter fram att det finns övertygande exempel på att 

vardagsspråket många gånger ger en mer precis, mer allmänt användbar och 

mer korrekt beskrivning och bestämning än då det filosofiska språket leder 

oss in i absurditetens blindgångar. I det fortsatta visar Malcolm genom att gå 
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från det enskilda till det generella att utsagan att vi aldrig med säkerhet kan 

veta något om fysiska föremål är ogiltig. Om jag någon gång misstar mig när 

jag gör en utsaga om fysiska föremål följer det inte att jag aldrig kan med 

säkerhet säga något om fysiska föremål. Låt oss säga att jag med ledning av 

doften är säker på att det är morötter som kokar i kastrullen. När jag ser efter 

är det dock rovor. Poängen Malcolm vill göra här är att om jag aldrig kan veta 

någonting om fysiska föremål, hur vet jag då att jag hade fel vid just detta 

tillfälle? (Malcolm, 1968, sid. 353). 

Eftersom filosofers utsagor sällan är av empirisk karaktär kommer de undan 

med denna typ av kunskapsskeptiska resonemang. Filosofisk rationalism ger 

en utgångspunkt från vilken empiriska utsagor ses som självmotsägande och 

otillbörliga. Moores metod att vederlägga denna ståndpunkt är att vända på 

steken: det språk som används för att analysera a priori-utsagor är inte 

tillämpligt i det vardagliga talet. ”Vara säker på” betyder olika saker när det 

tillämpas på a priori-utsagor och när det används i vardagligt tal. Det är inte 

”otillbörligt språk” att säga att vi vet något säkert i vardagliga situationer. 

Tvärtom är det helt korrekt att använda uttrycket som det vanligen förstås i 

vardagliga situationer (Murphy, 1968). 

Men vad säger Moores försvarare om empiriska utsagor som uppenbarligen 

är felaktiga? De svarar att felaktigheter kan uppkomma på två olika sätt: 

antingen genom att personen som gör utsagan har tagit miste på de faktiska 

omständigheterna, eller att denne använder ett inkorrekt språk. Den vanligaste 

anledningen till dispyter mellan filosofer är att de är överens om de faktiska 

förhållandena men att de anklagar varandra för att använda ett inkorrekt 

språk. Bägge kan vara skyldiga till att använda ett inkorrekt språk, och bägge 

kan ha misstagit sig vad gäller fakta, men detta betyder inte att det inte finns 

några fakta (att vi kan ”veta något med säkerhet”) eller att det är omöjligt att 

använda vardagsspråket för att beskriva dessa fakta på ett korrekt sätt 

(Murphy, 1968, sid. 305; Malcolm, 1968, sid. 361). 

Ett argument mot vardagsspråket är att dess utsagor kan vara 

självmotsägande. Malcolm (1968) menar att detta inte är fallet, eftersom en 

självmotsägande utsaga aldrig skulle användas för att beskriva någon 

situation över huvud taget. Vardagliga uttryck måste ha ett allmänt accepterat 

sätt att användas på, vare sig de faktiskt används eller ej. Vardagliga uttryck 

– och då även vardagsspråk – har alltså en deskriptiv funktion. 

3.3 Teoribildning kring definitioner 

Vi ser ganska snart när vi börjar titta på definitioner att det finns en mängd 

olika typer och att dessa inte behöver utesluta varandra.  

3.3.1  Analytisk och syntetisk 

När det talas om analytisk språkfilosofi i samband med definitioner märker 

vi att det talas om både analytiska och syntetiska definitioner. Här är det 

viktigt att komma ihåg att ”analytisk” inte betyder samma sak när det gäller 

språkfilosofi som när det gäller definitioner. Analytisk språkfilosofi i G. E 

Moores efterföljd handlar om att skärskåda vårt vardagsspråk med sunt 
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förnuft som ledstjärna, och hos Moore leder detta till att definitioner ses som 

syntetiska: helheten är större än delarna och just därför är den intressant 

(Moore, 1903). Analytiska definitioner däremot hävdar att helheten är just 

summan av delarna och intresserar sig för dessa (Rey, 2016). 

Bruscias (2014) teoretiska ingång är att han lyfter ut olika element, 

undersöker dem var för sig och sedan sätter ihop definitionen igen – en 

analytisk definition. En syntetisk definition å andra sidan har en mer holistisk 

synvinkel i det att den håller före att definitionens helhet är större än summan 

av beståndsdelarna. Syntetiska definitioner kan allmänt sägas kräva en 

förförståelse inte enbart av definitionen utan också av det sammanhang som 

definitionen finns i (Rey, 2016). 

3.3.2  Revisionsteori om sanning 

För att se närmare på hur filosofer tänker kring just definitioner vänder vi oss 

till en institution med gott rykte inom den filosofiska världen, Stanford 

University. Nätutgåvan av deras filosofiencyclopedi är lätt att hitta, och det 

är dit vi nu vänder oss för information om definitioner (Gupta, 2015). 

Gupta (2015) presenterar en revisionsteori om sanning, där han beskriver 

nominala kontra reala definitioner i ett resonemang som utgår från John 

Lockes distinktion mellan real och nominal essens. Han använder 

distinktionen för att klarlägga att real definition handlar om att undersöka 

”objektet”, tinget som definieras, medan nominal definition handlar om att 

undersöka hur det som ska definieras används och vad det betyder. 

Nominala definitioner faller enligt Gupta (2015) under flera olika 

underkategorier: Lexikala och ostensiva. Lexikaliska innehåller tillräckligt 

med information för att ge en förståelse av en term. Olika uppslagsböcker 

(lexika) kan till exempel ge olika bitar av information som var för sig är 

tillräckliga, och sedan fyller vårt språks struktur i luckorna så pass att vi kan 

använda termen på ett korrekt sätt. Ostensiva definitioner fungerar på ett 

liknade sätt, det är bara det att det i detta fall finns något påtagligt att peka på. 

Exemplet Gupta använder är en meterstav – om någon som inte vet vad en 

meter är blir visad en meterstav med förklaringen: ”Den här staven är en meter 

lång” så förstår vederbörande både vad en meter är (ett längdmått av 

förutbestämd längd) och hur ordet används (a a, 1.2). Detta förefaller som ett 

enkelt sätt att definiera ting och termer, men Gupta anför Wittgenstein som 

menar att ostensiva definitioner är effektiva endast för att det i bakgrunden 

finns en oerhört komplex väv av lingvistisk och begreppsmässig kapacitet. 

För en filosof, menar Gupta, har lexikaliska och ostensiva definitioner inte 

det som söks med en definition. Vad filosofen ägnar sig åt är ett ”sökande 

efter mening”, ett sökande som inte stämmer överens med sättet på vilket 

uppslagsboken eller den ostensiva definitionen förklarar ordens mening. 

Gupta (2015) går vidare med stipulativa definitioner vilka främst rör sig med 

de praktiska aspekterna av det hela i det att de tillför en mening till en term 

utan att de behöver ta hänsyn till (eventuella) tidigare betydelser hos objektet. 

De används ofta för att klargöra betydelse, och kan användas för att 

omdefiniera betydelsen av den term som används. De exempel Gupta ger lutar 
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åt matematik och logik; ett försök att omformulera dem på vardagsspråk 

skulle kunna vara: ”Röda hund syftar i föreliggande arbete på den revy som 

Hasse & Tage aldrig skrev färdigt”. Stipulativa definitioner har en 

kunskapsteoretisk särställning då de gärna används i sammanhang då à priori-

utsagor ska skärskådas. Inom framför allt matematik är detta ett användbart 

arbetssätt. Deskriptiva definitioner skiljer sig enligt Gupta från stipulativa på 

så sätt att de avser att använda de termer som ska definieras på ett sätt som 

överensstämmer med hur termerna faktiskt används och/eller har använts. 

”Gröna hund syftar i föreliggande arbete på Gröna hund på Gröna Lund”, för  

ett exempel i linje med det föregående. Explikativa definitioner, skriver 

Gupta, är varken stipulativa eller deskriptiva, utan har element av bägge. De 

skall ses som ett försök att förbättra en redan befintlig definition eller som ett 

sätt att förbättra förståelsen för ett begrepp i en specifik kontext i ett bestämt 

syfte. De säger sig inte vara uttömmande, men säger det som är viktigast att 

känna till i det sammanhang den används; de kan också innehålla element av 

att förklara. ”Gröna hund på Gröna Lund var den revy som Hasse & Tage 

satte upp 1962”, för att ge ytterligare ett exempel som är anpassat till 

vardagsspråk. 

En form av definition som Gupta inte tar upp, och som är vanligast i teologi 

är den apofatiska eller negativa, men som vi såg hos Sandell (2013) 

förekommer den även i andra sammanhang. Den apofatiska definitionen säger 

vad det som skall definieras inte är, snarare än vad det är (Lübke, 2003, 

uppslagsord ”teologi”). 

3.3.3 Att uttrycka definitioner formellt 

I det följande talas det främst om stipulativa definitioner, även om mycket 

kastar ljus även på deskriptiva och explikativa definitioner. Många 

definitioner kan enligt Gupta (2015) delas in i tre beståndsdelar: termen som 

definieras (X), ett uttryck som innehåller den definierade termen (… X …) 

samt ytterligare ett uttryck (- - - - - - -) som genom definitionen (Df) likställs 

med det första uttrycket. Gupta menar att denna typ av definitioner är de 

viktigaste ur filosofisk synvinkel, han ställer upp dem som: 

X: … X … =Df - - - - - - -. 

Den förenklade formen om termen som ska definieras klart framgår av 

sammanhanget är: 

… X … =Df - - - - - - -. 

Det som står till vänster om ”=Df” kallas definiendum och det som står till 

höger kallas definiens. Det ”X:” som står längst till vänster är den term som 

skall definieras och den kan, men behöver inte, vara identisk med 

definiendum. Innan Gupta (2015) redogör för vilka kriterier en definition 

behöver uppfylla för att uppfylla logikens krav gör han en avvikare till 

homogena och heterogena definitioner. En homogen definition har både den 

definierade termen och definiendum i samma logiska kategori, det vill säga 

att en enstaka term definieras med en enstaka term, en generell term med en 

generell term, en mening med en mening och så vidare. Gupta ger följande 

exempel: 
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1: 1  =Df  talet som följer på 0 

människa:  människa =Df rationellt djur 

Det Sanna: Det Sanna  =Df  allting är identiskt med sig själv 

I heterogena definitioner tillhör den definierade termen och definiendum 

olika logiska kategorier, till exempel att en generell term (t ex ”människa”) 

definieras med ett definiendum som är en mening (”x är en människa”) 

(Gupta, 2015). 

Heterogena definitioner är vanligare. Det rör sig inte enbart om att förkorta 

uttryck även om det är en giltig form av definition (främst inom formell logik 

och matematik) utan måste även ge ett giltigt uttryck för vad termen/variabeln 

är även utanför det sammanhang som definitionen är en del av (Gupta, 2015)  

Det finns två intuitiva kriterier som måste tas i beaktande om svaret på vad 

som gör en definition (logiskt) giltig är, enligt Gupta (2015): 

återhållsamhetskriteriet samt användningskriteriet. Återhållsamhetskriteriet 

kan sammanfattas med att en ”definition inte skall användas för att slå fast i 

huvudsak nya påståenden” om det som skall definieras (a a, 2.1). 

Användningskriteriet handlar om att slå fast hur det som skall definieras 

används på ett korrekt sätt. Detta kriterium har mängder av fallgropar i det att 

det till exempel kan finnas bruk av termen som skall definieras utanför det 

aktuella användningsområdet. Det kan vidare finnas specialfall där termen får 

lämnas odefinierad, där språket i sig kan lägga hinder i vägen, och så vidare. 

Gupta föreslår i en modifierad formulering att användningskriteriet skall 

formuleras så att definitionen skall slå fast inte hur definiendum används utan 

vad definiendum betyder i en korrekt kontext. Även denna formulering är 

riskfylld, då betydelse kan vara lika svårgripbar som användning. 

Definitioner brukar enligt Gupta (2015) traditionellt grundas på tre idéer: att 

definitioner (i) är generaliserade förekomster, (ii) att förekomsten i ett 

(meningsliknande) sammanhang är det grundläggande samt (iii) att 

definitioner går att reducera/förkorta. (i) ger vid handen att definiendum och 

definiens är ömsesidigt utbytbara, (ii) utgår från att definitioner framför allt 

används för att bekräfta och argumentera: om vi förstår den definierade 

termen i ett meningsliknande sammanhang förstår vi termen till fullo. Med 

meningsliknade sammanhang menas här formler så som Gupta lägger fram 

det. (iii) är tanken att formuleringar kan reduceras till sin enklaste form utan 

att förlora sin innebörd, och det gäller även formler. Det leder fram till 

ytterligare en formulering av användningskriteriet: eliminerbarhetskriteriet. 

Detta kriterium går ut på att begreppet ska kunna förklaras utan att det självt 

används i förklaringen.  

Gupta (2015) fortsätter med att precisera återhållssamhetskriteriet samt 

eliminerbarhetskriteriet i logiska språk. Eftersom de talade vardagsspråken 

och inte de logiska språken är i fokus i denna uppsats förbigår jag dessa 

avsnitt med anmärkningen att kärnan ligger på att uttrycken på ömse sidor av 

”=Df” ska vara ekvivalenta, inte innehålla motsägelser samt i övrigt uppfylla 

de kriterier som redovisats ovan. En för diskussionen om musikterapi 

intressant distinktion görs mellan ett grundspråk L och ett utvidgat språk L+, 

där vissa uttryck tillförts grundspråket. Jag går in i Guptas text igen där det 
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visas på implicita definitioner. Som ett exempel nämns teoretisk fysik, där det 

uppstod svårigheter då teoretiska utsagor skulle reduceras till (klasser av) 

utsagor om observationer. Det föreslogs att den icke observerbara delen av 

teorin skulle utgöra en implicit definition av teorins termer. Exakt vad som 

betraktas som icke observerbar del varierar beroende på de 

kunskapsteoretiska förutsättningarna vid varje tillfälle. Invändningen är dock 

att detta sätt att se på saken bryter mot åtminstone ett av kriterierna. Frågan 

är då om kriterierna är allmängiltiga eller om det finns vissa omständigheter 

under vilka det är tillåtet att frångå dem, och följdfrågan blir då vilka dessa 

omständigheter är. 

Utifrån Bertrand Russels ”onda cirkel”-princip behandlar Gupta (2015) sedan 

logiska och semantiska paradoxer. Generella utsagor kan under ogynnsamma 

förhållanden generera paradoxer. Det klassiska exemplet Gupta och Russel 

ger är ”z är en lögnare” som enligt den klassiska definitionen kan ställas upp 

i en giltig form. Russel menar (enligt Gupta) att vad som innefattar en hel 

klass inte självt kan vara en del av den klassen. På så sätt kommer många 

försök till definitioner att bli självmotsägande eller meningslösa. Det 

traditionella sättet att redogöra för definitioner och koncept behöver 

avgränsas. Konsekvensen blir definitioner i flera ordningar, flera hierarkiska 

lager, där varje utsaga i ett lägre språk måste tillmötesgå kravet på att inte 

generera motsägelser eller vara meningslös. Då kan vi definiera fler 

kvantifikatorer utifrån dessa utsagor, och då det nya lagret av kvantifikatorer 

inte genererar motsägelser eller är meningslöst kan vi använda detta för att 

definiera nya kvantifikatorer, och så vidare. 

För att avrunda talar Gupta (2015) om cirkeldefinitioner utifrån vad som 

kallas revisionsteorin för definitioner. De klassiska ”sanningssägaren”- och 

”lögnaren”-paradoxerna anförs som exempel. I logikens värld ifrågasätts inte 

sanning som koncept, bara hur den uttrycks i formaliserad variant. Det 

förefaller finnas en skillnad mellan logik och semantik hos cirkulära koncept 

och hos icke-cirkulära. Russells metod var enligt Gupta att så att säga vända 

cirkeln upp och ned, att börja med det bevisbara och icke motsägande, det 

icke-cirkulära. Men det finns ett annat sätt att lösa problemet, och det är teorin 

att en cirkeldefinition ger en hypotetisk mening åt det som skall definieras, 

att det handlar om en regel för att revidera hur en term används snarare än en 

regel för tillämpandet av termen. Snarare än att ge ett definitivt svar på 

definitionen får vi en serie reviderade utsagor. Beroende på vår 

utgångshypotes får vi olika svar. Enligt denna teori är det tillåtet att ha det 

som skall definieras som en del av definitionen, men bortsett från detta avsteg 

från den strikta hållningen är kriterierna för definitioner mötta. Denna typ av 

definition är i huvudsak framtagen för ett deskriptivt syfte. Teorin säger sig 

vara en hjälp att förstå vanliga koncept som ”sanning” och ”rationella val”. 

Att koncepten genererar cirkeldefinitioner beror på att de i grunden är 

cirkulära till sin natur. Om det stämmer är det meningslöst att försöka tvinga 

in deskriptiva och explikativa definitioner i en mall där icke-cirkularitet är ett 

krav. 
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4. Metodkapitel 

Syftet med föreliggande studie är att problematisera och undersöka World 

Federation of Music Therapy’s (WFMT) från 1996 till 2011 officiella 

definition av begreppet ”musikterapi” utifrån analytisk språkfilosofi i G E 

Moores efterföljd samt utifrån aktuella teorier om definitioner.  

En naturlig utgångspunkt är att det är litteratur om definitioner, litteratur om 

analytisk språkfilosofi samt litteratur om musikterapi som är relevant, inte 

intervjuer eller enkäter eller annan datainsamling för statistisk analys när vi i 

föreliggande arbete undersöker en definition av musikterapi.   

4.1 Design av studien  

I detta avsnitt redogörs för studiens val av definition och litteratur, dess 

genomförande, bearbetning och analys, etiska överväganden samt studiens 

giltighet och tillförlitlighet 

4.1.1 Val av definition  

Föreliggande arbete utgörs av en språkfilosofisk undersökning av WFMTs 

definition av musikterapi från 1996. En uppenbar fråga är varför jag inte valt 

att utgå från den definition WFMT antagit 2011. Dels är det den nu gällande 

definitionen, dels torde det väl finnas anledning till att den gamla definitionen 

ersatts med en ny. Hammarlund (2017) kallar den nya definitionen för en 

”generell och övergripande definition” och menar att den ger rum för att 

formulera mer precisa definitioner som mer svarar mot de sammanhang i 

vilka de formuleras (a.a, sid. 18). Om den gamla säger hon att den är ”vid och 

mångfacetterad” (Grönlund, Alm & Hammarlund, 1999, sid. 110). 

Jag tror inte att jag drar för vida växlar när jag menar att det är det 

”mångfacetterade” som är en stor del av problemet med definitionen från 

1996. Den är mer ordrik utan att på samma utförliga sätt som den nya 

definitionen, beröra sådana saker som forskning, klinisk verksamhet, 

utbildning eller det sammanhang musikterapi återfinns i. En ordräkning visar 

att i de svenska översättningarna (bägge av Hammarlund, 1999, 2017) 

innehåller den gamla 87 ord mot 62 i den nya. Tar vi dessutom bort det i den 

nya definitionen som handlar om forskning, klinisk verksamhet, utbildning 

samt sammanhanget är den endast på 42 ord, mindre än hälften av den gamla. 

Den definition som gällde innan 2011 använde alltså fler ord för att beskriva 

mindre av ämnesområdet. 

 

Hammarlund (2017) beskriver när hon talar om de definitioner Bruscia (1989, 

1998, 2014) formulerar i de olika utgåvorna av sin Defining Music Therapy 

den huvudsakliga skillnaden dem emellan som en skillnad i perspektiv, och 

går vidare med att säga att definitioner med jämna mellanrum behöver 

granskas och omformas. 
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Jag valde att utgå från den definition WFMT hade mellan 1996 och 2011 

därför att: 

1) Den är ordrik och inbjuder på så sätt till analys av sitt sätt att formulera 

sig, sitt språk; 

2) Genom sin ordrikedom lånar den sig till den misstänksamhetens 

hermeneutik som är så intressant i terapeutiska sammanhang. Den är, 

för att låna ett uttryck från Leonard Cohen, full med sprickor som 

ljuset lyser genom; 

3) Den har ett perspektiv som är mer inriktat på musikterapi i sig själv 

än på musikterapi i forskning, utbildning och dylikt. 

4.1.2 Val av litteratur  

Litteraturen har valts utifrån följande kriterier: 

 

1) I första hand kurslitteratur och aktuell forskningslitteratur relaterad till 

utbildningar i musik och hälsa samt musikterapi från svenska 

universitet; 

2) I andra hand resultat av webbsökningar från källor med såväl hög 

akademisk kredibilitet som hög rankning i sökmotorer (sådant som en 

intresserad allmänhet kan tänkas finna och som är tillförlitligt); 

3) I tredje hand litteratur som hänvisas till från litteraturen under punkt 

1 eller som aktualiserats av de frågeställningar som kommit upp under 

arbetets gång. 

När det gäller musikterapiaspekten är det Engström (2000), Wigram med 

flera (2004) samt till viss del Ruud (2002) som används som utgångspunkt. 

För att tränga in i terapibegreppet används främst Cullberg (2005). För 

musikalisk fördjupning av diskussionen lutar jag mig på John Cages (1961) 

föreläsningar, Stravinskijs (1991) Musikalisk Poetik samt talet om musikens 

rituella funktion så som den beskrivs i Henneberger (2018). 

 

Vid en Google-sökning på ”defining music therapy” kommer Kenneth E 

Bruscias bok upp som första sökresultat. 

 

Den svenska översättningen av WFMTs definition från 1996 är hämtad ur 

Grönlund, Alm och Hammarlund (1999). 

 

Vid en Google-sökning på ”philosophy G E Moore” finns Schlipps antologi 

som den första tryckta källan i resultatet. Den litteratur som handlar om 

Moores filosofi hämtas i huvudsak ur denna antologi eller från filosofer som 

verkat i traditionen efter Moore (Wittgenstein, 1921, 1992). 

 

För aktuell forskningslitteratur på svenska med bäring på ämnet återfanns 

doktorsavhandlingarna av Paulander och Sandell i DiVA (2011 respektive 

2013). 
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Vid en Google-sökning på ”definition philosophy” kommer Guptas artikel 

från Stanford-universitetets webbencyklopedia som första vetenskapligt 

tillförlitliga, icke-lexikaliska, träff. 

Hermeneutikavsnittet utgår i huvudsak från Alvesson och Sköldberg (2017). 

 

Övrig litteratur, framför allt Lübke (2003), används framför allt för 

begreppsdefinitioner och för att klargöra vissa aspekter av den ovan nämnda 

litteraturen. 

4.1.3 Genomförande   

Uppsatsens syfte är att tolka och analysera en text. Den faller således under 

hermeneutik och skriver in sig i det Habermas benämner praktiskt 

kunskapsintresse – texttolkning och förståelse av placeringen i kulturella 

traditioner är det den syftar till (Kjørup, 2009, sid. 86).  

 

Hermeneutik är en av de teorier som ligger till grund för min analys, men den 

har också bäring på min metod. Genomförandet av arbetet har haft karaktär 

av läslogg: jag har löpande skrivit om det jag läst, kommenterat, ställt frågor 

till texten. Dessa anteckningar har sedan legat till grund för uppsatstexten. 

När uppsatsen börjat växa fram har nya frågor väckts. Ett exempel är frågan 

om hur ”musik” skall förstås i ett ritualiserat sammanhang vilket kopplade till 

teologiska studier kring mötet mellan musik och rit. I och med det blev det 

aktuellt med ny litteratur som belyst detta möte, denna skärningspunkt. 

Utgångspunkten hos WFMT har jag återvänt till åtskilliga gånger, men med 

nya infallsvinklar. De ursprungliga forskningsfrågorna finns kvar i stort sett 

oförändrade, endast förtydliganden har gjorts. 

4.1.4 Bearbetning och analys 

Det huvudsakliga redskapet är Guptas (2015) artikel om definitioner. Analys 

av materialet har skett kontinuerligt, och denna analys utifrån analytisk 

språkfilosofi, hermeneutik samt teoribildning kring definitioner redovisas i 

resultatet i sammanhängande form för att svara på de inledande 

forskningsfrågorna. 

4.1.5 Etiska överväganden samt studiens giltighet och 

tillförlitlighet 

Då detta är en analys utifrån analytisk språkfilosofi och teorier om 

definitioner har inte frågor om etik vid intervjuer, enkäter och annan 

insamling av material legat i förgrunden. Vad som har varit viktigt har varit 

att finna källor med bred acceptans, så att de kan sägas vara såväl tillförlitliga 

som lätta att finna samt att de ska ha bäring på det som undersöks. Det kan 

vara svårt att påvisa punkt för punkt att de uppfyller dessa kriterier, men 

följande punkter får anses vara goda indikatorer på att de är allmänt 

accepterade och ansedda som tillförlitliga: de är publicerade av 

förlag/institutioner med gott vetenskapligt renommé, de förekommer i 

litteraturlistor vid universitet/högskolor som undervisar i berörda ämnen samt 
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att de i många fall citeras i andra vetenskapliga publikationer (Jfr Hartman 

2003, sid. 43ff). 

Bruscia (2014) nämner problemet med aktuell litteratur på området: 

musikterapi i sig är en liten akademisk disciplin. Produktionen av 

vetenskaplig litteratur på området är sporadisk, och inte alla ämnen inom 

området får lika mycket uppmärksamhet. Bruscia menar, utan att närmare 

specificera, att somligt förändrar sig inte så mycket över tid, annat har det inte 

skrivits om på sistone och en del nya ämnen dyker upp. Den litteratur som 

används i denna studie har med några få undantag några år på nacken vilket 

strider mot det som Hartman (2003) kallar samtidighetskriteriet. Jag kan bara 

hålla med, och hänvisa till att även Bruscia lyfter detta problem. 
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5. Resultat 

I följande kapitel återvänder vi till WFMTs definition av musikterapi. Här 

presenteras också analys av definitionen utifrån analytisk språkfilosofi och 

teoribildning kring definitioner. Slutligen ges en resultatsammanfattning av 

analysen.   

5.1 Att tala med Moore, och hermeneutik 

För att knyta ihop trådarna från teoriavsnittet: den tradition av den analytiska 

språkfilosofin som utgår från G. E. Moore säger att det är möjligt att 

kommunicera mening och betydelse (Lübcke, 2003, Murphy, 1968). Vi delar 

en grunduppfattning om vad ord betyder och den överensstämmer med hur 

de ska användas på ett korrekt sätt. I det teoretiska ramverket runt definitioner 

talas om olika vägar att slå fast ett begrepps betydelse eller hur vi kan tillföra 

nya, för sammanhanget viktiga, betydelser. Det går att ställa upp en modell 

för hur definitioner ser ut, för att kunna analysera dem och se om de uppfyller 

de krav som filosofin ställer på definitioner. ”Att definiera” är en handling 

som inte äger rum i ett språkligt eller filosofiskt vakuum, och medvetenhet 

om vad vi menar med ”att definiera” får bäring på hur vi går till väga när vi 

börjar systematisera vårt tänkande om musikterapi. Vår förståelse bottnar i en 

ofta underförstådd för-förståelse, och nya insikter ger nya betydelser åt 

invanda begrepp, den hermeneutiska spiralen. 

Med ovanstående i bakhuvudet vänder vi nu vår blick mot den definition av 

musikterapi vi arbetar med, i dess svenska översättning:  

 
Musikterapi innebär att en utbildad musikterapeut använder sig 

av musik och/eller musikaliska element (ljud, rytm, melodi, 

harmoni) i en process avsedd att möjliggöra och främja 

kommunikation, relaterande, inlärning, mobilisering, uttryck och 

andra relevanta terapeutiska mål med syfte att tillgodose fysiska, 

emotionella, mentala, sociala och kognitiva behov. Terapin 

bedrivs individuellt eller i grupp. Musikterapi har som mål att 

genom förebyggande insatser, rehabilitering eller behandling ge 

individen möjlighet att utveckla resurser och/eller återerövra 

funktioner så att han eller hon kan uppnå bättre intra- och 

interpersonell integrering och förbättrad livskvalitet. (Grönlund, 

Alm & Hammarlund 1999, s 109-110)  

 

Återigen Moore (i Murphy, 1968): det är korrekt att använda uttryck som att 

vi vet någonting i det vardagliga språket, och det skall förstås på det 

vardagliga sättet som att vi faktiskt vet något. Vardagsspråket har enligt 

Moore en deskriptiv funktion, och det går att lita på vardagsspråket eftersom 

dess uttryck har ett allmänt accepterat användningssätt. I den analytiska 

språkfilosofin i Moores efterföljd anges att det går att missta sig på de faktiska 

förhållandena som en möjlig källa till missförstånd och 

meningsskiljaktigheter. Om vi tar fel på de faktiska förhållandena om vad till 
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exempel musik, terapi och musikterapi är enligt en vardagsspråklig förståelse 

av begreppen, så misstar vi oss om att vi vet någonting om dessa. Eftersom 

definitionen utgår från vad som faktiskt kallas musikterapi så blir den i denna 

mening snarare en redogörelse för de faktiska förhållandena, det vill säga för 

praxis, än en felaktig sådan. 

En annan möjlig källa till missförstånd är att använda ett inkorrekt språk eller 

språkbruk. De termer som används i definitionen används när 

musikterapeuter beskriver sin praxis, men de blir missvisande om de används 

i sin vardagsspråkliga grundbetydelse och behöver alltså förtydligas, ges egna 

definitioner, om de ska förstås på rätt sätt i sammanhanget. Om vi ger 

termerna egna definitioner med betydelser som förutsätter en förförståelse 

frångår vi den analytiska språkfilosofin och närmar oss sig termerna ur ett 

hermeneutiskt perspektiv. Definitionen tangerar alltså det som hos Moore 

heter inkorrekt språkbruk i och med att den vid första påseende verkar vara 

avfattad på vardagsspråk, medan den i själva verket innefattar begrepp som 

ges en i sammanhanget mycket specifik betydelse. 

5.2 Musikterapi är musikterapi 

WFMTs definition består av vardagsspråk med vissa termer som ges en 

utökad innebörd. Vi kan kalla det ett språk L som genom att utvidgas ger 

språket L+. Det rent vardagsspråkliga i definitionen förstärks av att den i sin 

helhet är avfattad utan logiska symboler. 

Kan vi reducera definitionen utan att den förlorar sin innebörd. Om den ställs 

upp på det sätt revisionsteorin beskriver blir det: 

 

Musikterapi: Musikterapi =Df att en utbildad musikterapeut 

använder sig av musik och/eller musikaliska 

element (ljud, rytm, melodi, harmoni) i en process 

avsedd att möjliggöra och främja kommunikation, 

relaterande, inlärning, mobilisering, uttryck och 

andra relevanta terapeutiska mål med syfte att 

tillgodose fysiska, emotionella, mentala, sociala 

och kognitiva behov. Terapin bedrivs individuellt 

eller i grupp. Musikterapi har som mål att genom 

förebyggande insatser, rehabilitering eller 

behandling ge individen möjlighet att utveckla 

resurser och/eller återerövra funktioner så att han 

eller hon kan uppnå bättre intra- och 

interpersonell integrering och förbättrad 

livskvalitet. 

 

Det förefaller tydligt att det rör sig om en homogen definition, då termen som 

ska definieras och definiendum tillhör samma logiska kategori, nämligen en 

generell term och en generell term (”Musikterapi”). Vad som göms undan 

däremot, är att termen som skall definieras i sig är sammansatt och kräver en 
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specifik förförståelse av såväl ”musik” som ”musikaliska element”, en 

förförståelse som tillför betydelser utöver det rent vardagsspråkliga. Från vårt 

grundläggande vardagsspråk L måste vi alltså lägga till olika kvantifikatorer 

till dessa begrepp för att de ska bli meningsfulla i sammanhanget för att L+ 

ska säga oss något. Som vi såg tidigare ligger ”terapi” inom det som en 

allmänbildad allmänhet kan tänkas förstå vilket ger oss: 

 

Musikterapi:  Musikterapi =Df ∑(musikm ˄ terapi) 

 

Det har redan framgått att vi har att göra med en homogen definition, men 

vad kan vi mer säga om den? Är den real? Nej, i den meningen att den faktiskt 

i WFMTs formulering inte svarar på frågan om vad musikterapi är, utan hur 

dess praktik ser ut. Dess reala essens lämnas därhän, medan den nominala 

nagelfars i detalj. I viss mening kan den sägas vara lexikalisk, då 

beståndsdelarna på olika sätt beskrivs i litteraturen kring musikterapi och 

litteraturen sammantaget ger pusselbitar till den utvidgade betydelsen av 

”musik”. Ostensiv är den, i det att den pekar på vad som är musikterapi och 

vad som inte är det, till exempel musik i terapi eller musik i somatisk vård.  

Det är när vi kommer till de stipulativa definitionerna och de relaterade 

deskriptiva och explikativa som vi får syn på något med bäring på 

diskussionen. Är de meningar som utgör definiens i WFMTs definition att 

betrakta som a priori-utsagor? Är de att betrakta som meningar i ett 

vardagsspråk L, eller i dess utvidgade form L+? Det lutar åt att L+ är det mest 

korrekta sättet att beskriva det, eftersom både stipulativa och explikativa 

definitioner tillför mening till objektet, i föreliggande fall först och främst 

”musik”. En stipulativ definition behöver inte ta hänsyn till tidigare 

betydelser. Det förefaller dock inte ge goda förutsättningar för att ett 

betydelsefullt musikterapeutiskt möte skall äga rum om det talas om ”musik” 

i ”musikterapi” utan att på något sätt ta hänsyn till att en allmänbildad 

allmänhet har en bild av eller en relation till den musikterapeutiska triadens 

osynlige deltagare. I sådana fall kanske andra terapiformer är att föredra. 

Definitionen är deskriptiv i den meningen att den avser att använda termerna 

såsom de faktiskt används – men då stöter vi återigen på problem med hur 

”musik” används i sammanhanget. Den explikativa definitionen som avser att 

förbättra en redan befintlig definition eller som ett sätt att förbättra förståelsen 

för ett begrepp i en specifik kontext i ett bestämt syfte verkar vara en precis 

beskrivning av hur WFMTs definition skall förstås och användas. Implicita 

definitioner verkar också vara ett fruktbart sätt att närma sig, då vi skall förena 

musikterapeutisk praktik och teori i en definition. Dock är denna typ av 

definitioner mer problematisk ur klassisk språkfilosofisk synvinkel.  

Som nämnts ovan behöver de olika typerna av definitioner inte utesluta 

varandra, men nog förefaller det som om den explikativa ligger närmast. 

Om vi utgår från 
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Musikterapi:  Musikterapi =Df ∑(musikm ˄ terapi) 

 

som en explikativ definition finns det problem. Gupta (2015) för fram de tre 

traditionella grundläggande idéer som skall vara uppfyllda för att en 

definition skall anses vara giltig: 

• (i), definiens och definiendum ska vara ömsesidigt utbytbara; 

• (ii) om vi använder den definierade termen korrekt i ett 

meningsliknande sammanhang skall det ses som att vi förstår termen; 

•  (iii) formuleringen ska kunna reduceras till sin enklaste form utan att 

förlora sin innebörd. 

(iii) verkar vara uppfylld. Hur är det med (ii)? I och med att vi kan tala om 

musikterapi i form av dess praxis och inte ta miste förefaller det som om även 

denna idé är tillämpbar i åtminstone ett avseende, och med det låter vi oss 

nöja för närvarande. Men (i)? Är definiendum och definiens ömsesidigt 

utbytbara? Ett stort hinder ligger i att de talar olika språk. ∑(musikm ˄ terapi) 

förutsätter ingen förförståelse efter som det genom att lägga till ”m” till 

”musik” ger den utvidgade förståelse som krävs för att fullt förstå begreppet.  

Vi har här att göra med ett utvidgat språk L+. ”Musikterapi” däremot ger 

genom sitt sätt att uttrycka sig sken av att vara avfattat på ett grundspråk L, 

medan det i själva verket är avfattat på ett utvidgat språk som påminner om 

men inte är identiskt med det L+ som kräver en utvidgad förståelse. Ett sätt att 

försöka få definiendum och definiens att uttrycka sig på samma språkliga 

nivå, ett mer korrekt sätt att uttrycka sig på kanske är: 

 

Musikmterapi =Df ∑(musikm ˄ terapi) 

 

Men då har vi ju det som skall definieras som en del av definitionen! Vi har 

hamnat i ett cirkelbevis och skulle lika gärna kunna säga (för att uttrycka det 

på en vardagsspråklig nivå): ”Musikterapi är musikterapi”. 

Två vägar finns ur denna rävsax. Den ena är att gå den syntetiska vägen och 

förkasta försöken till analytisk definition och mena att vad WFMT och alla 

de andra åsyftar är en helhet som är större än delarna. ”Musikterapi” är större 

än våra försök att definiera den. Vi kan försöka men vi kommer till en gräns 

där vidare försök inte är meningsfulla. Stegen har tjänat sitt syfte, men nu när 

vi klättrat upp kan vi kasta bort den. Eller också kan vi se närmare på vad 

revisionsteorin anger för definitioner. Enligt den är det ju tillåtet att använda 

det som skall definieras i själva definitionen. Revisionsteorin handlar om 

”vanliga koncept”. Skulle ”musik” framför allt i sin vardagsspråkliga 

användning av uttrycket kunna vara ett ”vanligt koncept”? Gäller detta även 

den mening som musikterapeuter ger begreppet? Om så är fallet ger WFMTs 

definition en hypotetisk mening åt ”musikterapi”. 
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5.3 Resultatsammanfattning 

Efter denna analys kan vi se om vi fått svar på de frågor som ställdes i början 

av arbetet: 

 

1. Vilket sorts språk använder WFMTs definition av musikterapi från 

1996? 

Den använder ett utvidgat språk L+. 

 

2. Finns det outsagda förväntningar på förförståelse i definitionen, och 

får det konsekvenser för hur den förstås? 

Ja, flera begrepp ges en annan betydelse än den vardagsspråkmässiga 

och definitionen i sig anger inte att det behövs en förförståelse. Det 

finns utrymme för missförstånd. 

 

3. Vilken sorts definition kan den sägas vara? 

I sin grundform är den snarast en explikativ analytisk definition som 

dessutom är en cirkeldefinition. 

  

4. På vilket sätt är den giltig och användbar ur ett formellt analytiskt 

språkfilosofiskt perspektiv? 

Cirkeldefinitioner är inte giltiga enligt ett strikt sätt att se på 

definitioner. Om vi däremot väljer att se den som ett exempel på 

revisionsteorin för definitioner så äger den både formell giltighet och 

är mycket användbar som ett sätt att utveckla både praxis och teori.   
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6. Diskussion 

I detta kapitel diskuteras det analytiska spåret samt det holistiska och 

transpersonella spåret. Därefter följer resonemang om arbetets betydelse 

varvid kapitlet avslutas med några tankegångar om fortsatta forsknings- och 

utvecklingsarbeten.  

6.1 Två samtidiga spår 

Genom studier av litteraturen framkom två spår: den analytiska definitionen 

genom skärskådande av delarna parallellt med talet om sådant som går utöver 

detta, det vill säga en helhet som är större än delarna. Särskilt tydligt märks 

dessa två spår i den musikterapeutiska litteraturen där tendensen dels är att 

analysera praxis i termer av musik eller musikaliska element och kalla detta 

för definition av musikterapi, och dels vittnesbörden (den anekdotiska 

evidensen återgiven men inte analyserad i litteraturen, terapeuters och 

klienters upplevelser o s v) om det som går utöver. Vad som blev tydligt i 

litteraturen var att det förelåg en noggrannhet vid granskandet av praxis och 

den musikvetenskapligt färgade analysen av musikaliska element inom ramen 

för musikterapi. Däremot betraktades ”definition” inom musikterapi närmast 

som ett axiom. Det gjordes få försök att utifrån en filosofisk synvinkel 

analysera vad som menades med att definiera, utan ”definition” fick stå nästan 

som ett slaskbegrepp för ”hur vi gör och varför vi gör det”. 

När WFMTs definition från 1996 granskades närmare framgick det att den 

lämnade en del att önska ur språkfilosofisk synvinkel. Den går att använda, 

men den är långt ifrån den självklara, självförklarande utsaga den utger sig att 

vara. I någon mening går det att se, att det är ett utvidgat språk som används 

i denna definition av musikterapi. Detta beror på att den innehåller termer 

som har getts en betydelse utöver de vardagsspråkliga betydelser som en 

intresserad allmänbildad läsare kan tänkas ha. De kursiveringar Cullberg 

(2005) ger i sin definition av terapi ekar i WFMTs definition av musikterapi: 

”behandling”, ”utbildad”, ”teori” och betonandet av den positiva 

utvecklingen finns hos bägge. Cullbergs ”systematisk behandlingskontakt” 

motsvarar inte direkt ”process” hos WFMT, men i bägge finns det ett implicit 

antagande om en utsträckning i tid. ”Terapi” förefaller alltså fortfarande ha 

en vardagsspråklig innebörd. 

I definitionen bär ”musik” en vidare innebörd än ordets vardagsspråkliga 

användning. Hos WFMT nämns ljud, rytm, melodi samt harmoni som 

musikaliska element. Lägger man Cages (1961) definition av musik som 

”organiserat ljud” som ett raster mot dessa uppstår en del intressanta 

problemställningar. Det finns till exempel i den industrialiserade världen 

åtskilliga mekaniserade processer som ger ett intryck av organiserat, rentav 

rytmiskt ljud, utan att för den skull räknas som musik. Harmoni betyder 

snarare ”samklang” än den traditionella harmoniläradefinitionen av 

begreppet. Om det inte finns någon musikalisk avsikt, kan det finnas 

musikaliska element närvarande utan att resultaten för den skull räknas som 
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musik. Studiet av ”musikaliska element” som sådana hamnar snarare under 

musikvetenskapens lupp än hos musikterapeuten. 

Stravinskij (1991) lägger till andra betydelser till ordet ”musik”, och som 

Henneberger (2018) och Korsch (2018) visade finns det ett lager av 

ritualisering kring viss musik som tillför ytterligare betydelser, vilket har 

bäring på musikterapi. För en musikterapeut är det dessutom viktigt med dels 

de musikvetenskapliga begreppen ljud, rytm, melodi, harmoni, dels musik 

som den tredje parten i triaden terapeut – klient – musik. ”Musik” förstås på 

ett ”musiskt” sätt, som mousiké (se t ex Ruud, 2002). Det tycks som att det 

vare sig för en musikaliskt allmänbildad person eller för kompositörer, 

musikteoretiker eller teologer är särskilt självklart vad som menas med 

”musik” när en utbildad musikterapeut använder ordet.  

6.1.1 Det analytiska spåret 

Det spår som utgår från det analytiska synsättet ifrågasätter inte sitt 

språkbruk. Det förefaller som om de som utgår från detta medvetet eller 

omedvetet instämmer i Moores (i Murphy, 1968) antaganden om att det 

vardagsspråkliga förhållningssättet är ett korrekt och tillbörligt sätt att 

uttrycka sig på. När Moore säger ”Här är en hand”, utgår han från att den han 

vänder sig till och han själv har samma förståelse av ”här”, ”är”, ”en”, ”hand” 

och ”här är en hand”. Wittgenstein (1992) problematiserar detta genom sitt 

påpekande att det bakom varje sådan förståelse ligger en oerhört komplicerad 

väv av förståelse, och kanske vi kan tillägga: en förförståelse.  

Cage (1961), Stravinskij (1991), Engström (2000) med flera verkar luta sig 

mot vardagsspråkets giltighet, de verkar förutsätta en närmast intuitiv 

förståelse av ”musik” som deras läsare förväntas dela. Samtidigt inför de 

begränsningar och utvidgningar i betydelsen av ordet ”musik” som ligger 

bortom vad en intuitiv förståelse förutsätter. Även musikterapeuter gör sig 

skyldiga till detta, då ”musik” i musikterapi ges betydelser som inte är 

uppenbara för den oinvigde, den icke-musikterapeutiskt skolade. Ändock så 

talar de tämligen obesvärat om ”musik”, som om det i varje sammanhang vore 

självklart vad de menade. Det finns fler ord och begrepp som ingår i WFMTs 

definition som behandlas på ett liknande sätt, som om det förutsattes en 

intuitiv förståelse som är självklar: exempel som kan nämnas är ”terapi”, 

”musikaliska element” och ”process”. 

Bruscia (2014) är den som ifrågasätter det intuitiva sättet att använda språket 

på när han frågar sig hur definitioner av musikterapi kan vara möjliga, då 

musikterapi kan vara många olika saker. Detta är dock bara ett annat sätt att 

definiera musikterapi utifrån dess praxis, om man så vill: utifrån dess olika 

praktiker. Som vi sett är detta endast ett av många möjliga sätt att se på 

definitioner. Det är inte klart hur vi skall se på WFMTs definition utifrån de 

olika typer av definitioner som finns eller hur den skall förstås. Diskrepansen 

mellan analys av beståndsdelarna och holistisk upplevelse många förknippar 

musikterapi med, antyder att det finns olika sätt att förstå beståndsdelarnas 

betydelse och inbördes relation samt att förförståelse spelar en viktig roll. Det 

blir viktigt hur talas det om musikterapi och vilket sorts språk som används. 
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En infallsvinkel hos Bruscia (2014) är vad han kallar ”arbetsdefinition”, i 

dagligt tal skulle vi kanske säga ”arbetshypotes”. Detta begrepp ligger nära 

vad Gupta (2015) kallar ”revisionsteorin för definitioner”: i stället för en 

definitiv definition får vi en serie av reviderade utsagor som var och en, bit 

för bit ökar vår förståelse av ämnet. Det spelar ingen roll om det är ett 

cirkelbevis, en cirkeldefinition: det kan lika gärna sägas vara en cirkelrörelse 

kring begreppets kärna. Förståelse och förförståelse bildar en hermeneutisk 

cirkel, och genom själva pendelrörelsen ges vi en förståelse av ”musikterapi”. 

Terapi och musik 

När terapi skall definieras är det som när musikterapi skall definieras. Ibland 

är det enklast att ge en apofatisk definition – det är till exempel inte ett samtal 

vänner emellan i en svår stund. Cullberg (2005) ger i sin framställning stort 

utrymme åt att beskriva psykoterapeutiska praktiker, och kommer på så sätt 

fram till en analytisk definition av vad terapi är. Samtidigt finns hos honom 

många saker som pekar i en annan riktning, till exempel att terapeuten bör 

sträva efter att sätta sig in i patientens upplevelsevärld och situation och att 

terapeuten bör odla vissa egenskaper för att bli en bättre terapeut. Detta pekar 

långt utanför den terapeutiska situationen som enbart något bestående av vissa 

beståndsdelar och kommer närmare en holistisk syn på både terapeuten och 

patienten som människor (Jfr Wigram, Nygaard Pedersen & Bonde, 2004). 

När det gäller att definiera musik finns det hos Cage (1961) samtidigt ett 

performativt och ett mystiskt drag: musik är kort och gott organiserat ljud, 

samtidigt som det är kommunikation. Då Cage fördjupar sig i tekniska 

detaljer om förutsättningarna för att åstadkomma musik i det moderna 

samhället gör han samtidigt utflykter till icke-musikaliska områden han anser 

belyser musikens roll och funktion. Ett exempel är berättelsen om den gång 

han trodde att en giftig växt var ätlig och hur hemskt det var. Ibland önskar 

jag att han inte varit fullt så Zen-lik i sina skrifter!  

Stravinskij (1991) gräver desto mer på djupet i musik och musikvetenskap, 

och hans (rysk-ortodoxt färgade) livssyn kommer fram då han menar att 

musikens mening och mål är kommunikation människa till människa och 

människa till Gud. Hos Stravinskij finns det ingen skillnad mellan teknisk 

skicklighet (vare sig hos kompositör eller uttolkare – han ser också helst att 

även åhöraren övat upp sin skicklighet i att lyssna) och kommunikationen: en 

god teknisk skicklighet är förutsättningen för god kommunikation. Dock 

menar han också att en skicklig uttolkare går utöver eller snarare bakom 

notbilden och finner det dolda som ligger där, kompositörens innersta mening 

med musiken. Även här har vi alltså ett spår som leder ut ur det rent 

praxismässiga och pekar mot en holistisk förståelse. Utifrån Stravinskijs 

kritik av Richard Wagner förstår vi också att musikens religiösa aspekt ligger 

utanför etablerad religion: musik kan som hos Wagner vara ett substitut för, 

eller ett alternativ till religiösa förklaringar till transpersonella upplevelser.  

Hos teologerna Korsch (2018) och Hennenberger (2018) finner vi en 

fördjupning av detta resonemang. Musik i sig räcker för att ge upplevelser, 

och om musikupplevelserna har någon grad av ritualisering omkring sig 

förstärks detta. Korsch (2018) lyfter operahusen som vår tids katedraler, 



31 

platser vi går till för att bli berörda. Hennenberger (2018) fokuserar på 

Wagners Parsifal, som av kompositören kallas Ett sceninvigningsfestspel, ett 

uttryck med klara religiösa konnotationer. Det ritualiserande draget är något 

som även återkommer i den terapeutiska situationen hos Cullberg (2005): 

roller, ramar och begränsad i tid. 

6.1.2 Det holistiska och transpersonella spåret 

En del av den väg som Bruscia (2014) går är att utvidga (för)-förståelsen för 

vad musikterapi är, eller snarare består av, för enligt en strikt analytisk 

förståelse av definitionen av musikterapi är det ju summan av delarna som är 

helheten. Men vad gör vi då med dem som menar att musikterapi har ett mer 

holistiskt synsätt, till exempel Engström (2000) och de som håller med 

honom? Till exempel, redan i inledningen till A Comprehensive Guide to 

Music Therapy påpekas att musikterapi till sin natur anlägger ett holistiskt 

perspektiv (Wigram, Nygaard Pedersen & Bonde, 2004). Även Cullberg 

(2005) skriver om hur terapi handlar om hela människan. Gäller då den 

holistiska synen enbart musikterapeutisk praxis, och inte dess självreflektion? 

(Om nu musikterapi tänker om sig själv. Det är lätt att uppfatta musik och 

musikterapi i sig som en tredje part i samtalet, och det kan vara en del av 

förklaringen varför författarna gärna ser på dessa fenomen med holistiska 

glasögon.) 

När Engström (2000) skriver om musikterapi utgår han från musikterapeutisk 

praxis, olika indelningar av musikterapi och några av de discipliner 

musikterapin delar sin teoretiska begreppsapparat med/hämtar sina begrepp 

ifrån. Ganska snart kommer han dock in på musik som kommunikation, och 

när han delar med sig av fallbeskrivningar framstår det tydligt att musik i den 

musikterapeutiska sessionen närmast uppfattas som en tredje deltagare. Även 

om han utgår från praxis och de vetenskapliga discipliner musikterapi har som 

stöd landar han ändå snart i det som går utöver samt musik som 

kommunikation. Bruscia (2014) nämner och Paulander (2011) lyfter det 

transpersonella perspektivet. Sandell (2013) skriver bland annat om musik 

och hälsa utifrån ett holistiskt ethos-perspektiv. 

Det finns ett inneboende problem i detta område: diskussionen handlar än om 

musikterapi, än om musikterapeuten. Engström skriver om att terapeuten 

måste ha en ”kärlek” både till klienten (jfr Cullbergs ”värme som inte är 

krävande”, 2005, sid. 419) och till sin metod, det vill säga musik. Det faktum 

att musik kan fungera som övergångsområde, kommunikation och som en 

faktor för att underlätta upplevelsen av det som ligger bortom orden är ett 

tveeggat svärd i sammanhanget: var går gränsen mellan metoden och 

terapeuten? Det är inte alltid så självklart menar Theorell (2002). 

Det som verkligen förvånade mig med det holistiska spåret var att det på fler 

ställen än i beskrivningen av musikterapi, hänvisandes till det som går utöver, 

något transpersonellt. Jag hade kunnat ana att det fanns hos teologer som 

Korsch (2018) och Hennenberger (2018), och hos Stravinskij (1991). Cages 

(1961) ståndpunkter var motsägelsefulla, men på ett sätt som pekar bortom 

motsättningarna. Även hos Cullberg (2005) finns en dragning till det 

holistiska tänkesättet även om han inte talar om ett transpersonellt perspektiv.  



32 

6.2 Arbetets betydelse 

En invändning som kan resas mot föreliggande studie är att de böcker Bruscia 

(1989, 1998, 2014) skrivit i ämnet spelar en tämligen perifer roll, när han ändå 

är den som mest ingående har undersökt hur musikterapi definieras. Vore det 

inte angeläget att låta honom komma till tals i större utsträckning? Ett försök 

till svar på det är det som står i avsnitt 3.3. Bruscias infallsvinkel är nästan 

uteslutande den analytiska definitionen, att plocka sönder musikterapi i dess 

beståndsdelar. Det syntetiska perspektivet saknas nästan helt. Just därför blir 

det intressant att inte låta Bruscia stå i fokus, utan att bryta musikterapi mot 

analytisk språkfilosofi och mot olika typer av definitioner för att se vad det 

säger om musikterapi. 

För att återvända till forskningsfrågorna: WFMTs definition från 1996 utger 

sig för att använda ett vardagsspråk men använder flera ord och begrepp på 

ett sätt som går utöver dess vardagsspråkliga betydelse. Det framgår av detta 

att den är att betrakta främst som en explikativ definition. Rent formellt finns 

det problem med den, då det som skall definieras förekommer i själva 

definitionen. Definitionen är en cirkeldefinition. Det finns dessutom krav på 

en förförståelse av framför allt ”musik” som inte framgår av definitionen i 

sig. 

Att definiera ”musikterapi” är vid ett första påseende ganska lätt, men skrapar 

vi på ytan finner vi formella och språkliga hinder. En del av dessa låter sig 

övervinnas relativt enkelt, medan andra leder in i cirkelbevisets 

återvändsgränder. Det mest fruktbara både ur teoretisk och praktisk synvinkel 

förefaller vara att se definitionerna, till exempel WFMTs mångordiga och 

därför intressanta definition från 1996, som arbetsdefinitioner enligt Guptas 

(2015) modell. Denna typ av definition ger såväl en teoretisk ram för vad vi 

gör som den lägger ut en praxis för hur vi ska göra det. Och ”att göra är att 

vara”, som filosofen säger. Ur detta växer material till att omforma 

definitionen, allt enligt revisionsteorin. Det spelar alltså mindre roll vilken 

definition vi utgår från, det viktiga är att använda den som ett verktyg för 

analys och vidareutveckling av såväl praxis som teori – och att använda praxis 

och teori som verktyg för att utveckla definitionen. Bruscia-citatet från 

inledningen är värt att återvända till: ”en definition – vilken definition som 

helst – är själva grunden för en professionell diskurs om vår identitet” (2014, 

sid. 39, min kursivering). 

6.3 Fortsatta forsknings- och utvecklingsarbeten 

Wittgenstein (1992) säger i strid med antikens filosofer att det är möjligt att 

stiga ned i samma flod två gånger, eftersom det som definierar floden är dess 

bäddar lika mycket som det vatten som strömmar i den. Om teori och praxis 

är de bäddar som avgränsar musikterapi från andra terapiformer, är då 

”musik” med den betydelse som musikterapeuter ger begreppet, själva 

vattnet? Anekdotisk evidens ger vid handen att det är självupplevda 

erfarenheter av ”musik” som ”mousiké” som fått det stora flertalet 

musikterapeuter att söka sig till/upptäcka musikterapi. Det vore spännande att 
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undersöka vad ”musik” är för musikterapeuter: denna aspekt av musikterapi 

finns som en underförstådd underström i litteraturen men utreds väldigt sällan 

närmare. Detta skulle också kunna utgöra grunden för en definition av 

musikterapi som ligger nära praxis utan att för den skull enbart utgöra en 

redogörelse för densamma. 

Parallellt med detta vore det intressant att granska Stravinskijs kronos – i 

samtida teologi talas om kronos i motsats mot kairos. Frågan är vilken typ av 

tid Stravinskij talar om och vad det får för betydelse för vår förståelse av 

musik och själva upplevelsen av musik i till exempel musikterapi.  

Ett annat spår som vore värt att undersöka är i vilken mån en 

musikterapeututbildning borde innefatta musikteori och musikvetenskap. 

Historiskt är vi i Sverige bra på att utbilda och ta vara på mousiké-aspekten 

av musik, men för att kunna analysera och reflektera förutsätts en ganska 

omfattande kännedom om formanalys, gehörslära med flera relaterade ämnen 

som kanske borde finnas med i en musikterapeututbildning. Det finns flera 

utbildningar, bland annat den som ges i Ålborg i Danmark, som skulle kunna 

undersökas. Även studieplanen för utbildningen vid KMH vore värd att se 

närmare på. 

En tredje linje vore att se närmare på den rituella aspekten av terapi, musik 

och musikterapi. Inom teologi finns mycket skrivet inom ritforskning som 

skulle kunna belysa detta område. Graden av ritualisering varierar mellan 

olika terapiformer och olika typer av ramverk för musikframförande, men den 

gemensamma nämnaren är att individen kliver ur sin vanliga verklighet och 

för en stund kommunicerar med Den Andre. 

Avslutningsvis, musikterapins ontologi och musikterapins fenomenologi är 

så mycket mer än vad som ryms inom denna uppsats. Med de verktyg som 

stod till buds har en nominal definition av musikterapeutiska fenomen 

undersökts: skärskådandet av den reala definitionen återstår. 
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